
CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore Servizi di Staff
Nr. Generale 1136 del 01/12/2023

Proposta Nr. 1408 

Oggetto: APPROVAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO IN QUALITÀ DI MEMBRO 
AGGIUNTO (PSICOLOGO) PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA ORALE 
NELLA SELEZIONE FINALIZZATA ALL'ASSUNZIONE DI N. 3 AGENTI DI 
POLIZIA LOCALE AREA DEGLI ISTRUTTORI A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 il  D.L.  n.  36/2022,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  79/2022,  introduce
importanti novità nell’ambito delle procedure di reclutamento del personale delle pubbliche
amministrazioni.  In particolare,  l’art.  3,  comma 1,  disponendo l’inserimento dell’art.  35-
quater  “Procedimento  per  l’assunzione  del  personale  non  dirigenziale”  nel  d.lgs.  n.
165/2001, sancisce che le prove di esame dei concorsi per l’assunzione del personale non
dirigenziale:

o consistono in almeno una prova scritta,  anche a contenuto teorico-pratico,  ed una
prova orale;

o sono finalizzate ad accertare il possesso delle competenze, intese come insieme delle
conoscenze e delle capacità logico-tecniche,  comportamentali  nonché manageriali,
per i profili  che svolgono tali  compiti,  che devono essere specificate nel bando e
definite in maniera coerente con la natura dell’impiego;

o per profili  iniziali  e non specializzati,  le prove di esame danno particolare rilievo
all'accertamento delle capacità comportamentali,  incluse quelle relazionali,  e delle
attitudini;

 l’art.  28 del d.lgs. n. 151/2001 prevede che i  bandi per l’accesso alla dirigenza pubblica
dovranno  valutare  non  solo  le  nozioni  teoriche,  ma  anche  “le  capacità,  attitudini  e
motivazioni  individuali,  anche  attraverso  prove  scritte  ed  orali  finalizzate  alla  loro
osservazione  e  valutazione  comparativa,  definite  secondo  metodologie  e  standard
riconosciuti”;

 ai  fini  dell’accertamento  delle  competenze  sopra  descritte,  le  amministrazioni  possono
prevedere che, nella predisposizione delle prove e nella valutazione delle competenze, le
commissioni  di  concorso  vengano  integrate  da  esperti  in  valutazione  e  selezione  del
personale;

Pagina 1 di 4



Visto l’avviso di selezione per l’assunzione di n. 3 agenti di polizia locale il quale, all’art. 8, lettera
c), prevede che “Nell’ambito dei 30 punti attribuiti nella prova orale: 

 24 punti sono attribuiti alla valutazione delle competenze tecniche e professionali;
 6 punti sono attribuiti alla valutazione delle competenze trasversali e relazionali (così dette

soft  skills)  oggetto  di  prove  psico-attitudinali  che  si  svolgeranno  alla  presenza  di  una
Psicologa o Psicologo esperto in valutazione delle competenze e selezione del personale,
che sarà nominata/o quale membro aggregato aggiunto alla Commissione Esaminatrice.”

Considerato 

- Che,  con  determinazione  n.  1034  del  10/11/2023,  è  stata  nominata  la  commissione
esaminatrice della selezione summenzionata;

- che,  al  fine  di  ottemperare  alla  sopraccitata  normativa,  con determinazione  n.  1037 del
10/11/2023, è stato approvato un Avviso di manifestazione di interesse per la formazione di
un elenco aperto da cui attingere per l’affidamento di incarichi come membri aggiunti delle
commissioni giudicatrici;

- che  l’avviso  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  nella  sezione  Bandi  di  Concorso  di
“Amministrazione  Trasparente”  dal  giorno  10  novembre  2023  con  prima  scadenza  20
novembre 2023, al fine di raccogliere le candidature necessarie per la nomina di un membro
aggiunto  alla  commissione  di  concorso  per  n.  3  Agenti  di  Polizia  Locale  in  corso  di
svolgimento;

- che sono pervenute entro il termine fissato n. 4 candidature;

Esaminate le candidature e preso atto che 

- tutte risultano ammissibili per quanto attiene al possesso dei requisiti specificati nell’Avviso
di manifestazione di interesse prot. n. 52504 del 10/11/2023;

- le candidature che perverranno successivamente al 20 novembre 2023 verranno comunque
inserite nell’elenco che rimane aperto e disponibile per l’utilizzo per successivi concorsi;

Considerato  altresì  che  tra  gli  iscritti  all’elenco  summenzionato  spicca  per  l’esperienza
ultradecennale in molte selezioni pubbliche, il  curriculum del Dott.  Mauro Martinelli  assunto al
protocollo n. 52684/2023; 

Vista l’offerta presentata dal Dott. Martinelli, assunta al prot. n. 56684/2023, che prevede, per
l’espletamento della prova psico-attitudinale,  un compenso pari a € 70,00 per ogni candidato di
categoria C (nel caso il numero di candidati da esaminare sia maggiore o uguale a 7 – la categoria C
è confluita nell’area “Istruttori”);

Dato atto che la somma necessaria per la selezione di cui trattasi  è pari  a € 770,00, oltre a
contributo previdenziale alla cassa Enpap del 2%;

Acquisiti: 

- la dichiarazione sostitutiva inerente al possesso dei requisiti  per l’affidamento dell’incarico
esterno, assunta al prot. n. 56684/2023;

- la dichiarazione sostitutiva relativa al non ricoprire cariche politiche, non essere rappresentanti
sindacali  o  designati  dalle  confederazioni  od  organizzazioni  sindacali  o  dalle  associazioni
professionali; 

Dato atto che, 

- la  verifica  dell’esistenza  di  tali  cause  di  incompatibilità  è  effettuata,  insieme  alle  altre,
all’atto  dell’insediamento della Commissione prima dell’inizio dei lavori,  determinando, in caso
positivo,  la  decadenza  del  commissario  interessato  e,  nel  caso  in  questione,  nella  seduta  della
Commissione antecedente la prova orale;

Pagina 2 di 4



- la nomina degli esperti è condizionata altresì alle risultanze del certificato di insussistenza di
condanne, anche con sentenze non passate in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del titolo II del
libro II del codice penale, ai sensi dell’art. 35 bis, comma 1, lett. a) del D.lgs. 165/2001;

Dato atto che per l’affidamento degli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del
decreto legislativo n. 165/2001 (testo unico sul pubblico impiego) non è richiesta l’acquisizione del
CIG e non si applicano le norme sulla tracciabilità; 

Accertato il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del
Comune  a  favore  del  Dott.  Mauro  Martinelli,  finalizzata  allo  svolgimento  della  prova  psico-
attitudinale  al  concorso per l’assunzione di n.  3 Agenti  di  polizia locale,  area degli  istruttori,  a
tempo  pieno  ed  indeterminato  per  un  ammontare  di  €  785,40  comprensivo  di  versamento
previdenziale alla cassa Enpap del 2%;

Dato atto che il presente incarico professionale rientra nei limiti di spesa di cui al piano degli
incarichi di collaborazioni e prestazioni professionali a soggetti estranei all’amministrazione, di cui
all’art.  3  comma  55  Legge  244/2007),  approvato  in  sede  di  bilancio  2023-2025  e  successive
variazioni;

Richiamati:
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128

in  data  21.12.2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.E.G. 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n.  1  del  05.01.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;

Visto  il  decreto  del  Sindaco prot.  n.  45534 del  29/09/2023,  con il  quale  viene  affidata  al
Segretario Generale la responsabilità dei Servizi di Staff;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 d.lgs. n. 36/2023 ed all’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013,  relativamente  alla  procedura  de  quo,  non  sussiste  alcuna  situazione  apparente  e/o
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

Pagina 3 di 4



2. di affidare al Dott. Mauro Martinelli l’incarico di membro aggiunto per l’espletamento della
prova psico-attitudinale al concorso finalizzato alla copertura di n. 3 posti a tempo pieno e
indeterminato di  Agente di  polizia  locale  (ex cat.  C) – per un ammontare di spesa di €
785,40 comprensivo di versamento previdenziale alla cassa Enpap del 2%; 

3. di impegnare la spesa di € 787,40  (785,40 compenso; 2,00 imposta di bollo) al capitolo
23001 “SPESE PER CONCORSI A POSTI DI RUOLO” cod. bil. 1.10.1.0103 del bilancio
di previsione 2023-2025 – Esercizio 2023

4. di  pubblicare  i  dati  del  presente  incarico  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nell’apposita
sezione: Amministrazione trasparente> Consulenti e collaboratori> Titolari di incarichi di
collaborazione e consulenza, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del d.lgs. 33/2013 ss.mm.; 

5. di comunicare entro tre mesi dalla presente, al Dipartimento della Funzione pubblica, tramite
il portale Perlapa relativo all’anagrafica delle prestazioni, i dati relativi al presente incarico
ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs n. 165/2001 ss.mm.-

6. di dare atto che:

a. la spesa sarà interamente esigibile entro l’anno 2023;

b. per l’affidamento gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto
legislativo  n.  165/2001  (testo  unico  sul  pubblico  impiego)  non  è  richiesta
l’acquisizione del CIG e non si applicano le norme sulla tracciabilità;

c. si  è  provveduto  ad  accertare  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  agli
impegni di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni
di bilancio ed è compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i
vincoli di finanza pubblica;

7. di dare atto, infine, che non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di
specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse, anche solo potenziale,
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013,
nonché ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023.

Data della proposta:  28/11/2023

L’istruttore responsabile del procedimento: 

Il Dirigente del Settore Servizi di Staff
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

CESCON IVANO in data 01/12/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi di Staff nr.254 del 01/12/2023

01/12/2023Data: Importo: 787,40

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO E AFFIDAMENTO INCARICO IN QUALITÀ DI MEMBRO AGGIUNTO (PSICOLOGO) PER LO
SVOLGIMENTO DELLA PROVA ORALE NELLA SELEZIONE FINALIZZATA ALL'ASSUNZIONE DI N. 3 AGENTI  P.L. T.P. E
IND.-regime forfett.+2% c.p.+€2,00 marca da bollo

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 52.627,20
35.026,51

787,40
35.813,91
16.813,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 16.000,00

5.389,20

787,40

6.176,60

Disponibilità residua: 9.823,40

Capitolo: 23001

Oggetto: SPESE PER CONCORSI A POSTI DI RUOLO

Progetto:

7004 - Risorse umane ed Organizzazione - Sportello Polifunzionale

7004 - Risorse umane ed Organizzazione - Sportello PolifunzionaleResp. servizio:

2023 2143/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2143/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2143/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019990 - MARTINELLI MAUROBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 01/12/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 01/12/2023


